PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

N2 354, DE 2007
(n? 153/2007, na Camara dos Deputados)

Aprova o ato _que outorga autorizagdo
a ASSOCIACAO COMUNITARIA NOVA
CULTURAL para oxecutar servigo de
radiodifusdo comunitaria na cidade
de Alto Caparad, Estado de Minas
Gerais.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1° Fica aprovado o ato a que se refere a
Portaria n® 22 de 15 de 3janeiro de 2004, que outorga
autorizagdo a Associagdo Comunitadria Nova Cultural para
executar, por 10 (dez) anos, sem direito de exclusividade,
servigo de radiodifusdo comunitaria na cidade de Alto

Caparad, Estado de Minas Gerais.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na

data de sua publicagio.
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Mensagem n2 99, de 2007.
Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3° do art. 223, da
Constitui¢do, submeto a apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhado de Exposigio de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, o ato constante da Portaria n? 22, de
15 de janeiro de 2004, que outorga autorizagfio a Associagdo Comunitaria Nova Cultural para
executar, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servigo de radiodifusio
comunitiria na cidade de Alto Caparad, Estado de Minas Gerais.

de de 2007.

Brasilia, 1°

MC 00103 EM
Brasilia, 13 de abril de 2004,

Excelentissimo Senhor Presidente da Repablica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de outorga de autorizacdo e respectiva
documentagio para que a entidade Associagio Comunitaria Nova Cultural, na cidade de Alto
Caparad, Estado de Minas Gerais, explore o servico de radiodifusdo comunitiria, em
conformidade com o caput do arl, 223, da Constituigdo ¢ a Lei n? 9.612, de 19 de fevereiro de

1998.

2. A referida entidade requereu ao Ministério das Comunicagdes sua inscrigdo para
prestar o servigo, cuja documentagdo inclui manifestagio de apoio da comunidade, numa
demonstragdo de receptividade da filosofia de criag@io desse brago da radiodifusio, de maneira a
incentivar o desenvolvimento e a sedimentagdo da cultura geral das localidades postulantes.

3. Como se depreende da importancia da iniciativa comandada por Vossa
Exceléncia, essas agdes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade,
auxiliando n3o sd no processo educacional, social ¢ cultural mas, também, servem de elo a
integragdio, por meio de informagdes benéficas a todos os segmentos ¢ a todos esses nicleos

populactonais.



4. Sobre o caso em espécie, cumpre informar que o Grupo de Trabalho, instituido

por meio da Portaria n® 83, de 24 de margo de 2003, com a finalidade de proceder criteriosa

- analise dos processos pendentes, referentes & autorizagdo de funcionamento € execugdo das
‘Radios Comunitarias, manifestou-se favoravelmente ao pleito, constatando a legalidade ¢ a
regularidade do Processo Administrativo n® 53710.000327/01, que ora [ago acompanhar, com a
finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de
autorizagio, objeto do presente processo, passard a produzir efeitos legais somente apds
deliberagio do Congresso Nacional, a teor do § 3%, do art. 223, da Constituigio Federal.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Eunicie Lopes de Oliveira

PORTARIA N® 22 DE 15 DE JANEIRO DE 2004.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuigdes,
considerando o disposto no inciso II do ait. 9° ¢ art. 19 do Decieto n° 2,615, de 3 de junho de 1998, na Lei
n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n®
53710.000327/01 e do PARECER/CONJUR/MC n® 0003/2004, resolve:

Art. 1% Qutorgar autorizagio & Associagio Comunitaria Nova Cultural, com sede na
Avenida Pico da Bandeira, n® 07, Bairro Liberdade, na cidade de Alto Caparad, Estado de Minas Gerais,
para executar servigo de radiodifusdo comunitéria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo inico. A autorizagio reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subseqiientes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2% A entidade autorizada deverd operar com o sistema irradiante localizado nas
coordenadas geograficas com latitude em 20°26'12"S e longitude em 41°52'05"W, utilizando a freqiiéncia
de 87,9 MHz.

Art. 3L Este ato somente produzira cfcitos legais apos deliberagdo do Congresso Nacional,
nos termos do § 32 do art. 223 da Constituigdo, devendo a entidade iniciar a execugdo do servigo, em
carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagdo do ato de deliberagio.

Art. 4% Esta Portaria entra em vigor na data de sua publigagdo.
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES

SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICAGCAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS

RELATORIO N2 427 /2003-DOSR/SSCE/MC

REFERENCIA: Processo n® 53.710.000.327/01,

protocolizado em 08 de maio de
2001.

OBJETO: Requerimento de autorizagdo paia a

exploragdo do  Servigo  de

Radiodifusdo Comunitéria.

INTERESSADO: Associagio Comunitiria Nova
Cultural, localidade de Alto
Caparad, Estado de Minas Gerais.

I- INTRODUCAO

1. A Associagio Comunitaria Nova Cultural, inscrita no CNPJ sob o nimero
04.400.540/0001-13, no Estado de Minas Gerais, com sede na Avenida Pico da Bandeira,
n° 07, Bairro Liberdade, cidade de Alto Caparad, dirigiu-se ao Senhor Ministro de Estado
das Comunicagdes, conforme requerimento datado de 25 de abril de 2001, subscrito por
representante legal, no qual demonstrou interesse na exploragio do Servico de
Radiodifusdc Comunitéria nos termos do artigo 12, do Regulamento do Servigo de

Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 03 de junho de 1998.

2. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, baseou o seu pleito
nos termos do Aviso de Habilitagdo publicado no Didrio Oficial da Unido - D.O.U. de 09
de abril de 2001, que contempla a localidade onde pretende instalar o seu transmissor,

assim como o sistema irradiante e respectivo estudio.
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3. Em atendimento a citada convocacfio e ainda, considerando a distincia de 4 Km
entre as interessadas nesta localidade, comunicamos que o requerimento de outra entidade
foi objeto de exame por parte do Departamento de Outorga de Servigos, vez que apresentou
sua solicitagio para a mesma éarea de interesse, tendo sido seu processo devidamente
analisado e arquivado. Os motivos do arquivamento, bem como a indicagfio da relacio

constando o nome e processo, se encontra abaixo explicitada:

a) Associagdo Comunitdria Cultural Advozes — Processo n® 53.710.001.289/99,
arquivado pelos seguintes fatos e fundamentos: trata-se de institui¢do com fins econdmicos,
conforme alfere da leitura do Estatuto Social, o que infringe os arts. 1° ¢ 7° da Lei 9.612/98,

conforme comunicado a entidade por meio do oficio n® 1037/01, datado de 06 de fevereiro

de 2001. (c6pia anexa )

II - RELATORIO

* atos constitutivos da entidade/documentos acessorios e aspectos técnicos

4. O Departamento de Outorga de Servigos, em atendimento as Normas e critérios
estabelecidos para a regular andlise dos requerimentos, passou ao exame do pleito
formulado pela requerente, de acordo com petigio de folha 01, bem como toda a
documentagdo apresentada e vem por meio deste, relatar toda a instrugfio do presente
processo “administrativo, em conformidade com a legislagdo, especialmente a Lei n®
9.612, de 19.02.1998, o Regulamento do Servi¢o de Radiodifusio Comunitéria, aprovado
pelo Decreto n° 2.615, de 03.03.1998 e Norma Complementar n 02/98, de 06.08.1998.

5. Preliminarmente, a requerente indicou em sua peti¢io que os equipamentos seriam
instalados em area abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na
Avenida Pico da Bandeira, n° 07, Bairro Liberdade, na cidade de Alto Caparaé, Estado de

Minas Gerais, de coordenadas geograficas em 20°26'12"S de latitude e 41°52'05"W de

longitude.



6. A andlise técnica desenvolvida, demonstra que as coordenadas geogrificas
indicadas deveriam ser mantidas, pelo que se depreende da meméria do documento de
folhas 50 e 51, denominado de “Roteiro de Andlise Técnica de RadCom”, que por sua vez
trata de outros dados, quais sejam: informag¢des sobre gera¢fo de coordenadas geograficas,
instrugbes sobre coordenadas coincidentes com os levantamentos do IBGE,
compatibilizagdo de distanciamento do canal, situagiio da estacdo em faixa de fronteira,
enderego proposto para instalagdo da antena; planta de arruamento, enderegos da sede ¢ do

sistema irradiante, outros dados e concluséo.

7. Das anélises técnico-juridicas realizadas e considerando a documentagio que foi
encaminhada pela requerente, conslataram-se pendéncias passfveis do cumprimento das
seguintes exigéncias: comprovacdo de necessdria alteragdo estatutaria, certiddo cartordria
comprovando o registro da alteragdo estatutéria, cépia do CNPJ da requerente, declaragio
de que a entidade requerente nio possui vinculos de subordinacio e declaragdo do endereco
da sede. Diante da regularidade técnico-juridica a Entidade foi selecionada, tendo sido

solicitada a apresentagdo do projeto técnico (fls. 56 a 83).

8. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formularic de Informacdes
Técnicas” - fls 82, firmado pelo engenheiro responsavel, seguindo-se o roteiro de
verificag@o de instalagio da estagdio, constatando-se conformidade com a Norma 02/98, em
especial as exigéncias inscritas em seu item 6.11, conforme observa-se nas folhas 84 e 85.
Ressaltamos que nestes documentos constam as seguintes informagdes: identificagio da
entidade; os enderecos da sede administrativa e de localizagio do transmissor, sisterna
irradiante e estidio; caracteristicas técnicas dos equipamentos (transmissor) e acessorios
(antena e cabo coaxial), com indicagdo da poténcia efetiva irradiada ¢ intcnsidade de campo
no limite da area de servigo, diagramas de irradiagdo do sistema irradiante e caracteristicas

elétricas.

09.  Por fim, a documentagio exigida pela legislago especifica e contida nos autos,
mais especificamente no intervalo de folhas 01 a 83, dos autos, corresponde 20 que se

segue:
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Estatuto Social devidamente registrado e em conformidade com os
preceitos dipostos no Cédigo Civil Brasileiroe adequados as finalidades
e requisitos da Let 9612/98;

ata de constitui¢do e atual ata de elei¢fo dos dirigentes, devidamente
registradas e em conformidade com os preceitos dipostos no Cédigo
Civil Brasileiroe adequados s finalidades e requisitos da Lei 9612/98;
comprovantes relativos a maioridade ¢ nacionalidade dos dirigentes;
manifestacdes de apoio & iniciativa da requerente, formulados e
encaminhados pela comunidade;

planta de arruamento e declaragfio de acordo com o disposto no subitem
6.7 incisos XIX e X da Norma Complementar 02/98, bem como o
Projeto Técnico conforme disposto no subitem 6.11 e incisos da Norma
Complementar 02/98;

declaragdes relativas aos integrantes do quadro administrativo da
requerente, demonstrando a sua regularidade, conforme indicado no
subitem 6.7, incisos III, IV, V e VIII da Norma Complementar 02/98 ¢
ainda, demais declaragdes ¢ documentos regueridos com intuito de

confirmar alguns dados informados;

III - CONCLUSAO/OPINAMENTO

O Departamento de Qutorga de Servicos, a quem cabe a condugdo dos trabalhos

de habilitagdo de interessados na exploragdo do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria,

conclui a instrugdo dos presentes autos, apds detido exame do rol de documentos, os quais

estdo compativeis com a legislagfo atinente, seguindo-se abaixo as informag¢des basicas

sobre a entidade:

nome
Associacio Comunitdria Nova Cultural:
quadro diretivo

Presidente: Mauro Heiderich dos Santos

Vice-presidente: Cleiton Heiderich dos Santos



Secretaria: Gizane Borges de Lima
Tesoureiro : Marlon Alves de Souza
Dir. Cultural: Wellington Vital da Silva
Dir. Patriménio: Geronias Aratjo

Presidente Cons. Comunitario: Cleber José dos Santos

* localizag¢io do transmissor, sistema irradiante e estiidio

Avenida Pico da Bandeira, n® 07, Bairro Liberdade, cidade de Alto

Capara6, Estado de Minas Gerais;

e coordenadas geogrificas
20°26'12" de latitude e 41°52'05" de longitude, correspondentes aos

dados dispostos no “Roteiro de Andlise de Instala¢do da Estagio” - fls.

84 € 85, bem como “Formulario de Informages Técnicas” -fls 82 e que

se referem a localizacio da estacdo.

1. Por todo o exposto, opinamos pelo deferimento do pedido formulado pela
Associagio Comunitiria Nova Cultural, no sentido de conceder-the a autorizagdo para a
exploracé@c do servigo de radiodifusdo comunitdria, na localidade pretendida, dentro das
condi¢des circunscritas no Processo Administrativo n® 53.710.000.327/01, de 08 de maio

de 2001
Brasilia, 09 de dezembro de 2003.

’ : e .
o/o(/u 0L IS Ao )il)\)wt;
Relator da conclusio Juridica
» Relafor da conclusdo Técnica
Lifia Souza ELCorab Moreira
Chefe dr.‘ SE."-!;G.’SS.’? _{Pe(qiﬂa ﬁpaﬂ_ﬂf:gfa ‘Mm
7 chete de servigo | SR |

{A Comissdo de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo, Comunicagdo e Informatica
— decisdo Terminativa)

Publicado no Didrio do Senado Federal, 20/10/2007.

Secretaria Especial de Editoragao e Publicagoes do Senado Federal — Brasilia ~ DF

(OS:16019/2007)
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